
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

麻酔科 西村太一先生 

7/6（火） 

『人工呼吸』 

呼吸器内科 永野達也先生 

7/7（水） 

『呼吸機能検査』 

麻酔科 岡田卓也先生 

7/13（火） 

『酸塩基平衡の考え方』 

腫瘍・血液内科 船越洋平先生 

7/20（火） 

『トランスレーショナルリサーチ 

～みんなで研究しよう～』 

  

   肝胆膵外科 水本 拓也先生 

7/27（火） 

『膵癌の診断・治療について』 

 

 

 

 

研修医ミーティング 7 月 

 

 

8/4（水）眼科 上田 香織先生 

  『眼と全身疾患』 

8/5（木）整形外科 張 鍾穎先生 

  『腰痛について』 

8/12（木）肝胆膵外科 小松 昇平先生 

  『肝細胞癌の最新治療』 

8/19（木）眼科 坂本 麻里先生 

  『眼科救急疾患』 

8/27（金）呼吸器外科 土井 健史先生 

『胸腔ドレーンについて 

-その管理と適応となる疾患-』 

8 月研修医ミーティング 

 

 

専任教員との面談を行いました 

外科ハンズオンセミナー（7/2 開催） 

人工呼吸器研修（7/2 開催） 

ご講演いただきありがとうございました 

2021 年度第 1 回外科ハンズオンセミナーが開催されました。 

主管指導科：心臓血管外科 中井秀和先生に指導医リーダーを

務めていただきました。 

今年も外科の先生方の全面的なご協力のもと、個人の要望に合わせ

マンツーマンで縫合を伝授していただきました。 

とても熱心に指導してくださった外科の先生方、誠にありがとう 

ございました！ 

研修医リーダーを務めた伊賀脩介先生、お疲れ様でした。 

次回は 10 月 7 日（木）開催予定です。 

今年度３回目となる人工呼吸器研修が行われました。 

今回は、ME 機器管理センター 横山朋大副技士長にご指導いただきました。 

研修医たちは、日々の診療に大切な技術や知識を身につけるため、横山先生からの丁寧な説明を 

熱心に聞き、人工呼吸器を正しく安全に使う方法やどういう場面でそう対応すれば良いかなど、 

多くのことを学びました。 

研修医たちが多くの人に支えられていることを実感します。 

 

次回は、9 月 3 日（金）開催予定です。 

総合内科 森健太先生、医学部 6 年生 杉義人さん 

受賞おめでとうございます 

第
100
号 

令
和
３
年 

8
月 

発
行 

神
戸
大
学
医
学
部
附
属
病
院 

 
 

 
 

総
合
臨
床
教
育
セ
ン
タ
ー 

第 118 回日本内科学会総会・講

演会に併せて開催された「医学

生・研修医の日本内科学会こと

はじめ 2021 東京」にて、医学

部 6 年生 杉義人さんが優秀演

題賞を、総合内科 森健太先生が

指導者賞を受賞しました。 

医学部 6 年生 杉義人さん  総合内科 森健太先生 

 【総合内科 森健太先生】 

杉義人さんが、5 年生時の BSL で担当患者となった症例発表を行い、優秀賞という栄誉を

受けることができました。 

本学会の発表の場は、全国トップクラスの研修医も含めた中での発表となりました。受賞

できたこと、指導させていただきました一員として、心から誇らしく思います。 

発表にあたり、実際の臨床から得られた身体所見、症状をしっかり踏まえて望めました。 

Outline から、ディスカッションに至るまで、杉さんが悩みに悩んで一部迷走もしました

が、最終的には自分の力で完成まで作り上げたこと、本当に素晴らしいです。その積極性に

は感嘆するばかりです。その積極性とやり遂げる心の強さを伸ばして良い医師になってく

ださいね。賞状と副賞の聴診器、総合内科で作成した受賞記念のマグカップ、一生の宝物で

すね。 

 【医学部 6 年生 杉義人さん】 

この度、森先生、坂口先生をはじめ総合内科の先生方から、とても丁寧で熱心なご指導を賜

り、優秀演題賞を拝受いたしましたことを大変光栄に思っております。COVID-19 により、

病院実習を含む様々なことが制限を受ける中、このような学習の機会をいただき感謝してお

ります。初めての学会発表で未熟な点が多々ありましたが、忍耐を持ってご指導いただき誠

にありがとうございました。今回の経験を活かせるよう、これからも精進して参りたいと思

います。 

5,6 月に 2 年目たすきがけコース、7 月に 1 年目

一般コースの先生方の個人面談を行いました。 

今後も何か困ったことや心配ごとがあれば、 

いつでもセンターへご相談ください。 

ME 機器管理センター 

横山朋大副技士長 

 

 

WEB にて受講いただけます！！ 
Web 会議システムにて開催しています。 

視聴を希望される方は、お気軽に総合臨床

教育センターへお問合せください。 

※状況により開催形式が再変更となる可能

性があります。 


